

Buôn Ma Thuột, ngày 15 tháng 09 năm 2017

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG MÙ LÒA CHO HỌC SINH TRONG TRƯỜNG HỌC Giai đoạn 2017 – 2020

Thực hiện Kế hoạch số 6433/KH-UBND ngày 16/8/2017 của Ủy Ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc phòng, chống mù lòa tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2017-2020;

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-SGDDT ngày 6/9/2017 của Sở GDĐT Đắk Lắk về việc phòng, chống mù lòa tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2017 –2018 và tình hình thực tế của trường THPT Buôn Ma Thuột. Nhà trường xây dựng kế hoạch phòng, chống mù lòa cho học sinh trong trường học như sau:

I/ Đặc điểm tình hình:

1. Tổng số: CB, GV, NV, HĐ : 110, Trong đó: Nữ: 64; BGH : 4; Giáo viên: 94; Kế toán: 01, Y tế học đường : 01; Văn thư : 01; Thủ quỹ : 01; Hợp đồng thời vụ : 07, Thư viện : 01, học sinh: 1752

2. Thuận lợi khó khăn:

a. Thuận lợi:

- Cơ sở vật chất nhà trường đã được xây dựng theo tiêu chuẩn nên cơ bản đã đạt được yêu cầu an toàn cho học sinh
- Ban giám hiệu rất quan tâm đến việc đầu tư chăm sóc sức khỏe ban đầu cho cán bộ học sinh và giáo viên trong trường nên rất chú trọng tạo mọi điều kiện để công tác y tế học đường được hoạt động rất tốt
- Trường đã có y tế học đường.
- Trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của Sở GD&ĐT Tỉnh Đắk Lắk.
- Ban Đại diện cha mẹ học sinh rất quan tâm giúp đỡ nhà trường trong việc chăm sóc sức khỏe cho con em.
- Sự quan tâm đó được thể hiện ngay từ đầu năm nhà trường đã thành lập ban CSSK và ban chỉ đạo Y tế trường học dần ổn định và đã đi vào hoạt động.

b. Khó khăn:

- Là trường THPT nên độ tuổi của học sinh từ 15 tuổi đến 18 tuổi, ở độ tuổi này học sinh có rất nhiều vấn đề về mắt, chưa hiểu hết tầm quan trọng trong việc chăm sóc mắt và rất hiếu động, đùa nghịch, suy nghĩ chưa chín chắn còn nông cạn nên nguy cơ dẫn đến mù lòa là rất cao..

II/ Mục tiêu phấn đấu

- 95% học sinh được phát hiện sớm và điều trị kịp thời các bệnh về mắt. Không có tình trạng mù lòa xảy ra trong trường học cho dù bất cứ là lý do gì.
- 100% CBGV-NV, học sinh và phụ huynh trong trường được tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng chống các bệnh về mắt tránh dẫn đến mù lòa trong trường học an toàn một cách cụ thể có hiệu quả.
- Ban y tế làm công tác y tế trường học nắm vững kiến thức và nội dung về xây dựng kế hoạch phòng chống mù lòa trong trường học.
- 100% CBGV-NV, HS trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống mù lòa, sơ cấp cứu thông thường nhằm đảm bảo xử lý ngay và kịp thời khi có vấn đề về mắt xảy ra.
- 100% học sinh đến trường đều được chăm sóc sức khỏe tại trường.

III/Nhiệm vụ cụ thể

a, Công tác tổ chức:

- Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường học phòng chống mù lòa trong trường. Hiệu trưởng làm trưởng ban, Phó hiệu trưởng làm phó ban, Bí thư Đoàn, Tổ trưởng, CBYT làm uỷ viên.
- Trực tiếp kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích, trường học an toàn trong từng nhóm lớp.
- Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về phòng chống mù lòa qua các kênh như thông qua các góc tuyên truyền ở lớp và trường, qua hệ thống loa phóng thanh.
- Phối hợp với trạm y tế phường vận động CBGV-NV, phụ huynh và học sinh tham gia tích cực tháng hành động vì trẻ em, Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, Ngày học sinh, sinh viên,.....
- Huy động các thành viên trong nhà trường tham gia các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ các bệnh về mắt trong trường học
- Cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt an toàn phòng, chống mù lòa.
- Tích hợp phòng chống các bệnh về mắt, phòng chống mù lòa vào trong các hoạt động giáo dục của nhà trường

b. Nội dung thực hiện

THỜI GIAN	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	NGƯỜI THỰC HIỆN
Năm 2017	<ul style="list-style-type: none">- Thành lập ban chỉ đạo và phân công trách nhiệm trong ban chỉ đạo.- Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống các bệnh về mắt- Cung cấp những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống các bệnh về mắt cho toàn thể CBGV-CNV, học sinh và phụ huynh.	Hiệu trưởng Ban chỉ đạo PCML Y tế
Năm 2018	<ul style="list-style-type: none">-Phối hợp với các tổ chức hoạt động khám và phát hiện sớm các bệnh về mắt đầu năm học 2018-2019Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức các bệnh về mắt dễ dẫn đến mù lòa.- Cung cấp những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống các bệnh về mắt cho toàn thể CBGV-CNV học sinh và phụ huynh..-Tập huấn nâng cao nhận thức cách phòng chống mù lòa cho học sinh.	Hiệu trưởng Ban chỉ đạo PCML Y tế
Năm 2019	<ul style="list-style-type: none">Tiếp tục kiện toàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức các bệnh về mắt dễ dẫn đến mù lòa.- Cung cấp những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống các bệnh về mắt cho toàn thể CBGV-CNV học sinh và phụ huynh..-Tập huấn nâng cao nhận thức cách phòng chống mù lòa cho học sinh.	Hiệu trưởng Ban chỉ đạo PCML Y tế
Năm 2020	<ul style="list-style-type: none">Tiếp tục kiện toàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức các bệnh về mắt dễ dẫn đến mù lòa.- Cung cấp những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống các bệnh về mắt cho toàn thể CBGV-CNV học sinh và phụ huynh..-Tập huấn nâng cao nhận thức cách phòng chống mù lòa cho học sinh.	Hiệu trưởng Ban chỉ đạo PCML Y tế

c. Xây dựng các điều kiện:

- Dán tranh về phòng chống các bệnh về mắt
- Thống kê số lượng học sinh mắc các bệnh về mắt để có hướng xử lý kịp thời
- Tuyên truyền học sinh có ý thức trong việc thực hiện các bước cơ bản trong cách xử trí

khi mắc bệnh

d. Biện pháp thực hiện trong trường học

1. Ý thức, trách nhiệm:

- Tuyên truyền đến cán bộ giáo viên, viên chức và học sinh về ý thức và trách nhiệm thực hiện phòng chống về các bệnh về mắt, phòng chống mù lòa trong trường học một cách an toàn và có hiệu quả.

- Phối hợp cùng chính quyền địa phương, Ban ĐDCM, các ban ngành Đoàn thể cùng có trách nhiệm tham gia xây dựng trường học an toàn

2. Xây dựng quy chế trường học an toàn:

- Thiết lập hồ sơ ghi chép, theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện trường học an toàn, hồ sơ để đánh giá quá trình thực hiện công tác phòng chống mù lòa trong trường học.

- Thực hiện các biểu bảng, phác đồ cấp cứu trong các nhóm lớp, bảng tuyên truyền

- Có quy định về phát hiện và xử lý các bệnh về mắt trong trường học

e. Phân công theo dõi, kiểm tra:

- Bộ phận Ban chỉ đạo y tế trường học có trách nhiệm giám sát việc thực hiện

- Bộ phận y tế học đường phụ trách công tác tuyên truyền cho học sinh .

IV. Tổ chức thực hiện :

- Các bộ phận chuyên môn tổ chức triển khai cho toàn thể CBGVNV có kế hoạch thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả hàng tháng trong cuộc họp hội đồng nhà trường.

- Bộ phận kế toán, ban y tế có kế hoạch dự trù kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung chính của kế hoạch này.

HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)

PHAN VĂN VINH